[...]

[18] Ce n'est pas tout, et l'orateur saura encore exactement l'histoire des temps passés, pour s'appuyer de l'autorité des exemples ; il ne négligera pas non plus l'étude des lois et du droit civil. Sur l'action elle-même, ai-je besoin de m'étendre ? Elle consiste dans le mouvement du corps et le geste et l'expression du visage et les inflexions variées de la voix. Mais quelles difficultés déjà cela seul présente, l'art frivole du comédien [*histrionum*], à la scène, nous le montre. Tous les acteurs passent leur vie à surveiller leur articulation, leur timbre, leurs attitudes ; et cependant, nous le savons, bien rares ont toujours été ceux que nous jugeons supportables ! Que dirai-je de ce trésor des connaissances, la mémoire ? Si elle ne conserve pas fidèlement en dépôt tout ce qui a été trouvé et médité, idées et expressions, les autres facultés de l'orateur, fussent-elles en lui les plus éclatantes, seront évidemment comme perdues. [19] [...]

\*CICÉRON 1922 [>] [:], p. 13 – SPRUIT 1966 [>] [:], p. 114 – ZUCCHELLI 1964 [>] [:], p. 42.

4. [3.2] **Lib. 2 Cap. 59 § 242**

[...] Est autem huius generis uirtus, ut ita facta demonstras, ut mores eius, de quo narres, ut sermo, ut uultus omnes exprimantur, ut eis, qui audiunt, tum geri illa

fieri que uideantur. [242] In re est item ridiculum, quod ex quadam deprauata imitatione sumi solet, ut idem Crassus : « per tuam nobilitatem, per uestram familiam ! » Quid aliud fuit in quo contio rideret, nisi illa uultus et uocis imitatio ? « Per tuas statuas ! » Vero cum dixit et extento brachio paulum etiam de gestu addidit, uehementius risimus. Ex hoc genere est illa Rosciana imitatio senis : « tibi ego, Antipho, has sero », inquit ; seniumst, quom audio. Atqui ita est totum hoc ipso genere ridiculum, ut cautissime tractandum sit ; →mimorum est enim et ethologorum, si nimia est imitatio, sicut obscenitas. Orator surripiat oportet imitationem, ut is, qui audiet cogitet plura quam uideat ; praestet idem ingenuitatem et ruborem suum uerborum turpitudine et rerum obscenitate uitanda.

[...] Le mérite de ce genre de plaisanterie est de mettre en relief ce que l'on raconte, de faire ressortir le caractère, le ton, la physionomie du héros de l'histoire, à vous donner l'illusion que la scène elle-même se passe sous vos yeux. [242] La raillerie est encore prise dans les choses, lorsqu'on présente des gens une imitation comique. Ainsi, Crassus s'écriant : « Par ta noblesse, par votre famille », qu'est-ce qui souleva les rires de l'assistance, sinon l'adresse qu'il mit à caricaturer l'air et la voix de l'adversaire ? Quand il ajouta « par tes statues » et que, le bras étendu, il copia aussi quelque chose de son geste, les rires redoublèrent. Au même genre appartient la façon dont Roscius contrefait un vieillard : « C'est pour toi, Antiphon, que je les plante ». Il ne peut dire ces mots, sans que je croie entendre la vieillesse en personne qui me parle. Mais cette sorte de plaisanterie demande à être maniée avec de grandes précautions. Laissons aux mimes « éthologues » l'imitation qui tombe dans l'outrance, comme aussi l'obscénité. Il faut que l'orateur suggère seulement l'idée du personnage et permette à celui qui écoute de se figurer plus de choses qu'on ne lui en montre ; il faut encore qu'il prouve sa bonne éducation et ses vifs sentiments de pudeur, en évitant les mots grossiers et les images indécentes.